D lib. xiv, cap. 5: *Stephanus decretum condidit et ad omnes misit ecclesias.*

(6) Felix Deschamps, et Jacobus Gilbert in locis modo citatis.

(7) Hac in re, consule præ ceteris Launoium in epist. 15, ad Berilaquam, parte viii, epist. edit. Cantab. 1889; item P. Gersium in Vita S. Cypriani Gallico idiomate typis mandata Parisiis 1717. Item

D. Lombertum in Præfat. operis Gallici inscripti *les Œuvres de S. Cyprien traduites en français*, edit Rotomag. 1716.

(8) Dupin, *Bibliotheca Auctorum Eccles.* tom I, pag. 531. Paris. 1688, *S. Cyprien est exempt, je ne dis pas seulement des erreurs grossières, mais aussi de celles qui sont légères et communes dans les Pères des premiers siècles.*

Verum quidquid sit de hoc, quod neoteris nostris inuritur, vitio, fateri omnes debemus nil ab ipsis prætermissum, quo lectorum animos ad ea comprobanda disponerent et inclinarent, quæ pro Cypriani defensione etiam levissime suppeditarentur. Lectorum igitur animis sic erga Cyprianum dispositis et affectis, rem ipsam attingunt neoterici quos spectamus, atque Cypriani adversus Stephanum agendi rationem vindicare modis omnibus ac defendere aggrediuntur.

Videamus nunc tandem quid pro illius Cypriani defensione protulerint neoterici nostri. Fleuriacus, sicuti sum in describendo Stephani martyrio calamum ita moderatus est, ut tantum traditionis vindicem sine minima laude morientem dimiserit, ita seipsum adeo temperavit in hac Cypriani epistola referenda, ut sapi superque habuerit asserere Cyprianum in hac epistola responsum refutandum assumpsisse (9). Et revera nihil in ea Cypriani epistola vel tantisper a charitate alienum se deprehendisse nobis significat, quando tradit Cypriani sanctitati suum errorem nullatenus obsuisse, quia non solum Ecclesiæ unitatem, sed et charitatem in hoc negotio semper conservaverat (10).

Fleuriacus concinit Launois, qui Cypriani ad Pompeium epistolam celebrat ut nervosam et fortēm; illa enim relata: « Hæc, inquit (11), nervose et fortiter Stephano opponit Cyprianus: » imo posteriorum judicio memoriæ dignissimam illam fuisse tradit eque ac Firmiliani ad Cyprianum epistolam: « Posteri, inquit, Stephani epistolas memoriæ minus dignas, Cypriani vero et Firmiliani epistolas memoriæ dignissimas judicarunt (12). Tillemontius qui Stephanum etiam *inhumanitatis* accusare non hæsitavit (13), lessam tamen a Cypriano ad Pompeium scribente mansuetudinem ac fraternalm charitatem minime fuisse fidenter affirmat (14).

Lombertus in sua præfatione præfixa operi Gallice inscripto: *Les Œuvres de S. Cyprien, évêque de Carthage 1280 et martyr, traduites en français*, hanc Cypriani epistolam *magnanimitate ac libertate* episcopali adeo dignam censuit, ut ab Augustino laudes promeruisse tradat: ea enim recitata erumpit in hæc verba: Sic libere S. Cyprianus ac generose suam circa baptismum opinionem contra papam Stephanum defendit, de quo a S. Augustino laudatur; « unde nil mirum, si sæpius inculcat Cyprianum in hac de baptismo concertatione & maximæ moderationis specimina semper dedisse. » Enumeratos hactenus Cypriani vindices

A superavit P. Gervasius. Etenim in Vita S. Cypriani, quam Gallico idiomate, suppresso tamen nomine, edidit, *excellentem* vocat quam ad Pompeium Cyprianus scripsit epistolam, in qua elucet « vigor vere apostolicus (15); tamquamque in illa unctionem ac moderationem Christianam, sive seipsum defendat Cyprianus, sive suum aggrediatur aut refutet adversarium, inveniri contendit, ut fateri omnes oporteat Ecclesiæ juribus magis quam propriis illum intendisse (16); recensitis enim iis omnibus quæ, ut supra vidimus, in Stephanum Cyprianus, effutuit, exclamabundus ait: « En præclarus profecto ardor ac valde spiritualis; in sanctis illis animi impetibus dignoscitur cor amoris divini flammis penitus accensum, ac nihil aliud spirans quam domus Domini gloriam ac pulchritudinem (17). »

B Demum prætermissis aliis nonnullis id generis scriptoribus, Dupinus in sua *Bibliotheca Eccles.*, nobis significat totidem fuisse veritates, quidquid in Stephanum Cyprianus concessit; ino veritates quas Stephano licet ingratas, ipsa tamen objecere teneretur Carthaginensis episcopus et quantum potuit, consueta sua jucunditate, temperare curaverit. Ubi enim cum Tertulliano Cyprianum comparat, ab illo scribit adversarios injuriose tractari; « At S. Cyprianus, inquit, longe moderationis si quando suis adversariis veritates quæ ipsi displiceant dicere tenetur, eas, quantum potest, sua jucunditate temperat (18); unde licet Stephanum in suo responso *magnæ duritatis* insimulet (19), nihil tamen in Cypriani ad Pompeium epistola notavit, quod moderationi minus consonum videtur (20), in quo socium habet Adria- num Baillet in *Vitis Sanctorum* (21).

C Hæc et alia multa id genus, novatuienses theologi pro vindicanda Cypriani in Stephanum agendi ratione, quæ quidem si cuiquam inflata et exaggerata videantur, eo solum nomine sint vituperanda quod veritatem offendant, utcunque tamen toleranda, quod nullius famam, nullius dignitatem, nullius sanctitatem directa saltem fronte impetant. Verum hos intra limites contineri nequaquam valuit effrenie adversariorum in laudanda Cypriani agendi ratione labor et impetus.

D 1281 Mitto insulman illam affectationem, qua sæpius inculcant, ac fusiori etiam prohare calamnituntur, Cypranum videlicet longe pluris quam Stephanum in Ecclesia fieri (22). Dudum est ex quo male olent, vixque ac ne vix quidem in panegyricis oratorum declamationibus sanctorum illæ viro-

(9) *Hist. Eccles.* tom. II. lib. VII, num 28.

(10) Ibid. num. 32.

(11) Epist. 15, ad Bevilaq. parte VIII *Epistol.* pag. 807.

(12) Ibid. pag. 804.

(13) *Hist. Eccles.* tom. IV, art. 49, pag. 155.

(14) Ibid. art. 47 pag. 150.

(15) Lib. V, num. 16, pag. 414.

(16) Ibid.

(17) Ibid. pag. 419.

(18) Tom. I, pag. 335.

(19) Ibid. pag. 500.

(20) Ibid.

(21) Tom. III ad diem 16 Septembris pag. 490, edit. Paris, 1701.

(22) Laumonius in epist. 15 ad Bevilaq.; P. Gervasius passim in *Vita S. Cypr.* Lombertus in laud. Præfat. ad opera S. Cypriani.

rum quos suis fastis ascriptos Ecclesia veneratur, comparationes, et injuriosæ utrisque de utrorumque meritis contentiones, eo collimantes, ut alterius sanctitas alterius attenuatione augetur.

Negligo pariter tot neotericorum conatus in amplificandam eorum multitudinem quos Cypriano potius quam Stephano complausisse scribunt Tillemontius (23), Dupinus (24), Launoius (25), P. Gervasius (26), ex quorum calculo sequeretur Dionysium Alexand., Dionysium et Philemonem, presbyteros Romanos, Hieronymum, Athanasium, Optatum Milevit.; synodus Nicænam, Basiliūm, Gregorium Nazianzenum, Cyrillum Hierosol., Gregorium Nyssenum, Ambrosium, Augustinum, Theodoreum, Romanam sub Gelasio synodum, Fulgentium Ruspensem episcopum, Gregorium Magnum, synodum Quinisextam, Cypriano potius quam Stephano adhæsisse. Equis enim vero tot conatum, tot laborum fructus? Quod sentio libere profero in congerendis tot in Stephanum adversariis manifestarunt neotericī, quo fuerint erga Stephanum sicuti erga tot Patrum memoriam, spretis historiæ ac æquitatis legibus, animo affecti.

Hæc, inquam, aliaque similia prætermitto, quæ cum sequentibus comparata leviora sunt, quam ut morari nos debeant. Quid igitur de Stephano Pontifice maximo traditionis apostolicae vindice ac martyre sanctissimo tradunt, qui Catholicos, qui humiles filios, qui moderatos scriptores se esse profitentur ac videri volunt?

Stephanus, inquit neotericī nostri, indigne penitus erga Cyprianum se gessit (27), ad Cyprianum scripsit epistolam indignam prorsus quæ a Romano Pontifice ad Carthaginensem scriberetur (28), superbam et injuriarum plenam (29), magnopere contumeliosam (30). Stephanus fastum tumide ac dominatum affectat (31), imperantem ac tyrannum agit (32), magna inhumanitate Cypriano respondet (33), inhumanum valde erga Cyprianum se præbet (34), Stephanus Cyprianum 1282 inauditum judicat et

(23) *Hist. Eccl.* tom. IV, art. 43, 44 et 45.

(24) *Bibliot. Eccl.* tom. I, p. 540.

(25) Epist. 15, ad *Bevilag.*

(26) In *Vita S. Cypr.* lib. v, num. 1, 2, et alibi.

(27) P. Gervas. in *Vita S. Cypr.* pag. 455.

(28) Idem ibid. pag. 412, Baillet. de *vitis Sanctorum*, ad diem 2 August. pag. 111. Idem Tillemont. *Hist. Eccl.* tom. IV pag. 330.

(29) Lambert. in laud. *Præfat.* pag. 73.

(30) Lambert. ibid.

(31) P. Gervasius in *Vita S. Cypr.*, pag. 413, et pag. 461.

(32) P. Gervas. *ibid.* pag. 434.

(33) Dupin. *Bibl. Eccl.* pag. 500.

(34) Tillemont. *Hist. Eccl.* tom. IV, art. 49, p. 455. Baillet. In *Vitis Sanctorum*, t. III, ad diem 16 Sept.

(35) P. Gervas. in *Vita S. Cypr.*, pag. 436.

(36) Tillemont. *Hist. Eccl.* tom. IV, pag. 150; idem P. Gervasius in *Vita S. Cypr.*, pag. 413; Lambert. in laud. *Præfat.* pag. 72; Baillet ad diem 16 Septembr. in *loco citato*.

A damnat (35), ipsum vocat pseudochristum, pseudostephanus, dolosum et perfidum (36), Cypriani tegatos contumeliosissime tractat (37), ipsis pacem communionem, hospitalitatem, victimum non negavit solum, sed negari ab omnibus præcepit (38). Stephanus zelum præsefert quidem, sed ad omnia promiscue devastanda unice idoneum (39): hic Stephani zelus imperatorem movit ad Ecclesiam crudeliter persequendam (40). Stephanus quam plures Ecclesiæ tyrannice opprimebat (41), nullam Ecclesiæ unitatis rationem habet, quam scindere flocci facit (42). Stephanus non unum vel duos duntaxat, sed tres errores fidei catholice adversos docuit in suo rescripto ad Cyprianum (43).

Integerrimam Stephami vitam tot conviciis dilacerasse, tot onerasse criminibus haud satis habuerunt neotericī, sanctam et ipsius mortem aggrediuntur, gloriósam martyrii palmam, imo sanctitatem ipsam Stephano eripere tentant; modo significant acta martyrii S. Stephani satis authentica non esse, ut in historia fidem mereri debeat (44); modo contendunt aliquem dubitandi locum esse, utrum Stephanus vere martyr extiterit (45); hic subjiciunt S. Augustino ac Vincentio Lirinensi perspectum non fuisse, quod Stephanus martyr extiterit (46); illic tradunt jure credi posse Stephanum in carcere vel alio modo minus illustri obiisse, non vero per judicis sententiam ac persecutorum manu quod solum pro vero perfecto que martyrio tunc temporis habebatur (47). At qualecumque tandem martyrium Stephanus pertulerit, illud saltem pro Christi nominis confessione passus cst? Nequaquam juxta Dupinium: illud, inquit, passus est quia in cœmeterio inventus est contra Valeriani imperatoris jussum qui cœmeteria Christianis frequentari sub pena mortis edicto prohibuerat (48). At demum pro Christi nominis confessione Stephanus non interierit, vere martyr non extiterit, iudicia saltem erit illius sanctitas? Imo maxime dubia ac nullo nixa fundamento, si Lomberti valeant effata: quæ 1282 enim Stephanus contra Cyprianum gessit nec martyrio juxta Lomb-

(47) Tillemont ibid. pag. 155.

(38) Fleuriacus, *Hist. Eccl.* tom. II, lib. vii p. 283.

Idem scribunt Tillemontius, *Hist. Eccl.* tom. IV, art. 49; Lambertus, in laud. *Præfat.* pag. 72; P. Gervasius in *Vita S. Cypr.* pag. 462; Baillet in *Vitis Sanctorum*, ad diem 2 Augusti, pag. 111.

(39) P. Gervasius, in *Vita S. Cypr.* pag. 438.

(40) P. Gervasius, in *Vita S. Cypr.* pag. 452.

(41) Idem pag. 459.

(42) Lambert. in laud. *Præfat.* pag. 75. Lambertum exscribit P. Gervasius in *Vita S. Cypr.* pag. 436.

(43) P. Gervasius id tradit et evincere conatur in *Vita S. Cypriani* pag. 465 et 466. Stephanum pariter errores insimulant, Launoius, epist. 15, ad *Bevilag.* et Dupin. *Bibliot. Eccl.* tom. I, pag. 240, etc.

(44) Tillemont. *Hist. Eccl.* tom. IV, pag. 31.

(45) Ibid.

(46) Ibid.

(47) Ibid.

(48) *Bibl. Eccl.* tom. I, pag. 503.

bertum expiari poterant, nisi Stephanus ante mortem pacem cum Cypriano, aliisque episcopis fecisset, ac charitatis et unitatis nexus, quos ipse disperat cum ipsis astrinxisset (49). En igitur totum Stephani sanctitatis fundamentum in ipsius cum Cypriano reconciliatione constitutum, in hac, inquam reconciliatione, cuius nec apud veteres nec apud recentes aliquod exstat vestigium, ideoque maxime dubia, ne plus dicam et incerta; tam igitur suspecta, dubiaque nobis erit Stephani sanctitas, quam hujusmodi a Lomberto præformata Stephani cum Cypriano ceterisque reconciliatione, a qua nimurum tota pendet Stephani sanctitas, et sine qua nec ipsum Stephano profuisse martyrium.

His mediastam portentosis novam huic argumento vim, novumque splendorem indere suscepunt, quibus roboratum, invictum ac evidens illud asserere ac ubique prædicare non dubitant. Utris vero glorioius extiterit, an Lutheranis et Calvinianis illud argumentum excogitasse, an neotericis nostris dirutum illud tam præclare restaurasse, judex ille sit, qui neutrius gloriae invideat; quanquam tandem ingenue sit S. Stephanum Romanum pontificem a Lutheranorum et Calvinistarum nemine tam male tractatum fuisse, quam a nonnullis et neotericis scriptoribus.

Verum ultra metas progressi sunt, qui nobilissimo et quidem primæve antiquitatis Ecclesiae doctori, qualis fuit Cyprianus, ignotum penitus fuisse quod Petri successoribus asseritur fidei indeficientis privilegium Catholicis suadere per fas etiam et nefas suscepunt. Quid amplius igitur neotericis, ut non nullos hac in re fallerent incautos? Probe consci quanto apud Catholicos in pretio haberentur Gallorum theologorum ac Parisiensium doctorum opiniones, huc et illuc spargere coeperunt hujusmodi argumentum sapientissimis illis sacre theologie magistris validissimum ad impetendam Romani Pontificis inerrantiam visum fuisse. Sic quod rei deerat tanto nomine ac titulo compensandum esse judicarunt. Patenda res est, Neotericorum votis non parum successit artificium. Exteri quamplures, quibus sepe non vacat ac frequentius liberum non est tot Galliæ doctorum volumina perlegere, aliorum ex suo candorem dimicentes, rem magna fidentia testantibus bona fide crediderunt, atque exinde Galliæ theologos tanquam hujusce argumenti patronos habentes obscuratam ac imminutam in recentioribus, quæ veteres Galliæ doctores commendabat judicij gravitatem ac maturitatem 1284 dolere atque deplorare visi sunt, atque videntur. E Gallia etiam non pauci in Parisiensium doctorum

A scriptis non satis versati neotericis hoc in re faciliiores aures pariter accommodarunt, unde tanta magistrorum suorum, a quibus recedere nefas dicitur, auctoritate abrepti, istud argumentum ad impetendam inerrantiam Pontificiam efficacissimum et ipsi sine ulteriori inquisitione dixerunt, atque contendere sepius audiuntur.

Novissimus iste fuit ceterisque felicior neotericorum ausus, ut argumento prædicto vires aliquas, quas per se ipsum non habebat impertirentur. Temerarium adeo incœptum ferre non potuimus, nempe quo germana celeberrimorum scriptorum doctrina adeo depravaretur, ut adversa penitus ipsis affingeretur. Perinquo passus sum animo Parisienses doctores eo usque denigratum iri, ut vetulam Lutheranorum cantilenam a Catholicis omnibus irritam ac contemptissimam placere ipsis, probari ac recantari diceretur. Dolebamus eam Galliæ theologis invidiam conflari, quæ ipsis tanquam filios a patribus degeneres, Patrum sapientia ac judicij maturitate destitutos exteris exhiberet, ac proinde querimonias exterorum et exprobationes in ipsos concitaret. Per moleste cernebamus tot juniores Sorbonnæ baccalaureos, ementita suorum magistrorum auctoritate deceptos, bona fide creders, Cyprianum Pontificiæ infallibilitati repugnasse, quod avitum et innatum ad tuenda Sedis Apostolicæ jura ipsorum ardorem, minuebat non parum ac remittebat.

C Ut itaque nostro pro asserendis ac magis magisque firmandis sacris Apostolicæ Sedis iuribus ac divinis privilegiis studio nostræque de Galliæ theologis, quo meliori modo possumus, benemerendi voluntati faceremus satis, germanam Galliæ theologorum hac in parte sententiam pendere atque a novissima impostura vindicare suscepimus. Quid ergo? An non Galliæ doctores Cypriani factum ad impetendam Romani Pontificis inerrantiam idoneum aptumque dijudicant? Imo ineptissimum ac futilem illud esse demonstrant. Easdem doctissimi Galliæ theologi, quas ceteri catholici doctores ad exsufflandum et profligandum, quo ex Cypriano Lutherani primum et Calviniani, deinde neotericis in supremam et immotam Romani Pontificis auctoritatem arietant argumentum, responsiones afferunt atque suppeditant: ha vero tam solidæ, tam decretræ sunt ut magis esse non possint. Ita se habent gravissimi viri, quidquid in contrarium adducant ac fabulentur neotericis, atque illud est quod probandum aggredimur ac difficiliori cuicunque susdere confidimus.

(49) Lomb. in laud. Præfat. pag. 78.

Compendiosa Stephani sanctissimi Martyris ac Romani Pontificis Vita a veterum  
monumentis excerpta.

Stephanus natione Romanus ex patre Julio (50), antequam ad supremum Ecclesiae verticem altolleretur 1285 in clerum Romanum cooptatus Cornelii primo, deinde Lucit Romanorum Pontificum fuit archidiaconus (51), in quo officio talem se præbuit Cornelio, ut ipsum præ omnibus dignum censuerit, cui tutius « omnia Ecclesiae bona ante suam passionem traderentur (52). » Lucio vero ita se probavit, ut ipsum ex omnibus unum ad sustinendam difficillimis temporibus nutantis Ecclesiae molem deligeret : « Hic enim, inquit Anastasius, potestatem dedit omnis Ecclesiae Stephano archidiacono suo dum ad passionem pergeret (53) ; vel juxta Eusebium (54), moriens episcopale officium Stephano dereliquit. »

Lucio, gloriosa morte defuncto, successit Stephanus (55). Ecclesia a persecutionibus respirante, ac pacem sub Valeriano ad tempus obtineante, majorem sanctus pastor agendi libertatem nactus ad remotissimas quoque per orbem Ecclesiæ sollicitudinem vertit : « Omnibus Syriarum cum Arabia provinciis non semel, sed identidem necessaria suppeditans (56) ; » quorum autem corporibus tanta charitate ac liberalitate sanctus Pontifex subveniebat, animos etiam benignis ac salubribus scriptis solari, et ad pietatem excitare studebat, teste Dionysio, citatis modo verbis hæc subdente : « et quibus litteras nunc scripsistis. »

Marcianum Arelatensem in Gallia episcopum Novatiano plurimum studere non sine Ecclesiæ detrimento Stephano significavit una cum cæteris provinciæ episcopis Faustinus Lugdunensis antisistes (57). Stephanum autem pro rei gravitate mature procedentem, ac in excommunicandis et depoñendis episcopis non festinantem per epistolam adit a Gallis incitatus Cyprianus, ipsum interpellans « ut in provinciam et ad plebem Arelate consistentem litteras dirigeret et quidem plenissimas, quibus abstento Marciano alium in locum ejus substitueret (58) ; » quare autem vellot tam severa et gravi censura in Marcianum animadverti, disertius exponit sub epistola finem, quod nimirum vindicandus esset Romanorum Pontificum honor, a quorum ille « de recipientis lapis » decretis pertinaciter dissentiebat : « Servandus est enim, inquit, Antecessorum nostrorum beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriosus, quorum memoriam

A cum nos honoremus, multo magis tu, frater charissime, honorificare et servare gravitate et auctoritate tua debes, qui vicarius et successor eorum factus es. Illi enim pleni Spiritu Dei et in gloriose 1286 martyrio constituti dandam esse lapsis pacem censuerunt. »

Cyprianus interea adeo non dubitabat, quin Stephanus, re ad tantam lucem jam proiecta, ipsius consilio et hortatu litteras ad provinciam et plebem Arelatensem mitteret, quibus et Marcianum abstineri, et alium episcopum in ejus locum substitui præciperet, ut et quis fuerit substitutus sibi significari roget his verbis : « Significata plane nobis qui in locum Marciani Arelato fuerit substitutus, ut sciamus ad quem fratres nostros dirigere, et cui scribere debeamus (59). » Dejectum autem e sede tunc Marcianum a Stephano fuisse tota silet antiquitas ; at illud indicio esse potest, quod nomen ejus in antiquis Arelatensis Ecclesiæ diptychis a Mabillonio editis (60) non legatur.

Eodem circiter, ut creditur, tempore præclarum auctoritatis ac suæ clementiæ specimen dedit piissimus Pontifex in causa Basilidis Legionis et Asturicæ in Hispaniæ episcopi. Hic cum ob varia crimina quorum accusabatur, ab episcopatu a suis depulsus esset, ejusque loco Sabinus fuisse suffectus, sece Romam ad Stephanum contulit, a quo ut in suam sedem restitueretur obtinuit (61). Cyprianus, cum Basilidem omnium, quorum accusabatur criminum reum existimaret, et aliunde Stephanii æquitas adeo sibi nota esset, ut ipsum facinoroso patrocinari voluisse nullatenus suspicaretur, Stephanum a Basilide in hoc negotio fuisse deceptum censuit, quod Stephano accidere potuisse contendit ut pote longe ab Hispania posito et gestæ rei ac tacitæ veritatis ignaro (62).

Si revera Stephanus in hac re, ut putavit Cyprianus, circumveniri se passus est, non propterea gravis, aut etiam levis negligentiæ illico culpandus, cum experientia constet vel diligentissimo nonnunquam cautissimoque obrepit solere ; maxime si, ut Stephanus, ea plenus est charitate que omnia credens nec cogitans malum, reis magis quam actoribus indulgere studet ; sed nescioan Cyprianus potius, quam Stephanus in hoc negotio fuerit deceptus ; quidquid enim Cyprianus in hac epistola de Basilidis criminibus statuit, statuit parte altera

omnes agnoscent.

(50) Catalogus Pontificum sæculo sexto conscriptus ab Henschenio vulgatus tom. I Aprilis, in diatriba præliminari. Anastasius Bibliothecarius in Vita S. Stephani.

(51) Idem Anastasius in Vitis SS. Cornelii et Lucii edit. Rom., 1718.

(52) In Vita S. Cornelii.

(53) In Vita S. Lucii.

(54) Histor. Eccles., lib. vn, cap. 2, edit. Vales. Paris., 1678.

(55) Id post Cyprianum, Eusebium, Optatum Milev., Augustinum, Prosperum, Nicephorum, etc.

(56) Dionysius Alexand. apud Eusebium. lib. vii, cap. 5.

(57) S. Cyprianus, Epist. 67, ad S. Stephanum supra col. 989.

(58) Cyprianus, ibid.

(59) Ibidem.

(60) Annal. tom. III, pag. 432, edit. Paris. ; 1672.

(61) Cyprianus in epist. 67, ad Stephanum supra.

(62) Ibidem.

inaudita, hoc est ex sola relatione legatorum qui erant episcopis depositis (Basilidi et Martiali) substituti, et ex litteris eorum qui hos deposuerant, illos substituerant; at hi profecto in causa propria testes non erant idonei, et aequo imponere Cypriano poterant, ac Stephano Basilides. Ab Hispania *longe* quidem *positus erat Stephanus*; at Hispanis non adeo propior Cyprianus, ut quæ Romam inde penetrare poterat fallacia, non potuisset etiam Carthaginem: cum maxime tam rara Carthaginenses inter et Hispanos nullo jurisdictionis vinculo colligatos, quam frequentia Hispanorum cum Romanis, quibus et civili et ecclesiastica potestate suberant, haberentur commercia; crediderim potius quod in Hispania agebatur **1287** multo melius Romæ sciri ac examinari potuisse a Stephano, quam Cartagine a Cypriano.

At fuerint, si placet, Basilidis crima Cypriano magis, quam Stephano probata, ideone deceptus, vel incautus Stephanus, quia illum sedi suæ restituit? Nullo modo. Cum enim Basilidis depositio ab Hispanis facta fuisset, non consulta sede Romana, ad quam hujusmodi causæ referenda erant teste ipso Cypriano (63), idque ignorare non potuerit S. Stephanus, Hispanorum acta rescindere debuit, saltem quoad illi causam ordine legitimo, hoc est conscientia et probante Sede Apostolica denuo instaurarent. Qui plura de hac re desiderat, consulat eminentissimum Aguirrium (64).

Hispanorum vix sedaverat, aut sedare tentaverat turbas religiosus Pontifex, cum graviores Africanorum et Orientalium compescere cogit et pro sua quæ limites non agnoscebat, pastorali sollicitudine illos ab errore revocare nititur. Cum enim Cyprianus postposita antiqua et universali, quam ubique intuebatur Ecclesiæ consuetudine (65), subintroductam ab Agrippino prædecessore suo de rebaptizandis ab hæreticis baptizatis novitatem sequi et amplecti maluisset (66), ad hanc stabilendam ac dilatandam duas Cartagine coegit synodos, in quibus statuit una cum cæteris coepiscopis congregatis baptismum extra Ecclesiam susceptum in ea repetendum esse (67). Res hæc magni ponderis erat, et ad sacerdotalem auctoritatem et ad Ecclesiæ catholice unitatem ac dignitatem, proprius pertinebat, quam ut inconsulto Rom. Pontifice executioni demandaretur, ideoque de hoc negotio « Stephanu maxime scribendum esse ac cum ipso conferendum » merito judicarunt episcopi concilii Carthaginensis (68). Synodicam igitur ad Stephanum dirigunt epistolam, in qua ipsum rei gestæ certio-

(63) In epist. 55, *ad Cornelium* et 68 *ad Stephanum* supra.

(64) *Concil. Hispan.*, tom. I, dissert. 7 et 14.

(65) S. Augustinus *de Bapt. contra Donat.*, lib. II, cap. 8, edit. Benedictin. Paris., 1679.

(66) Augustinus ibid.

(67) Cyprianus epist. 70, *ad episcopos Numidicæ*, et 72, *ad Stephanum* supra.

(68) Epist. synod. 72, *ad Stephanum*, apud Cypri-

A rem faciunt, et commendata Stephani « gravitate, sapientia nec non sue religionis ac fidei veritate » ipsi significant se nullatenus dubitare, sed « credere ipsi placitura quæ et religiosa pariter et vera furent (69); » qualia nempe esse putabant, quæ in causa baptismi hæreticorum statuerant.

Sanctus Pontifex ubi tantos non solum in Oriente, quod jam resciverat, sed et in Africa, tamque citatos ad proscribendam apostolicam traditionem agitari motus cognovit, idque a presulibus eximia sanctitatis doctrinæque fama pollutibus, perspexit continuo quo spectabiliores erant episcopi qui Ecclesiæ traditionem convellere nitebantur, eo gravius Ecclesiæ imminere periculum, tantique mali labem, qua magnam Africæ, nec non Cilicæ, atque Cappadociæ partem **1288** jam infecerat, quæve in finitimas pervadere non desistebat provincias, brevi Africam totam, totumque Orientem fore perditaram, ideoque necessarium esse providus intellexit non qualemunque, sed efficax juxta promptissimumque tanto malo remedium; quia itaque in Cyprianum, aliosque episcopos auctoritate pollebat opportune utitur nulla contradicendi libidine, sed uno traditionis servandæ studio: « dignum nimur existimans si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritate supererat (70), » ipsique per epistolam (71) præcipit (72) nil esse in hoc negotio innovandum, præcipit, inquam, ut bonus pater, qui nil filiis, ubi etiam oportet, præcipere vult, quin et præcepti æquitatem afferat, modesteque exponat. Cypriano enim significat suæ opinioni contrariam esse antquam, quæ vigebat, et quam Cyprianus ipse « ubique intuebatur. » Ecclesiæ traditionem seu consuetudinem (73): quo sane argumento humanas, (73<sup>a</sup>) quibus Cyprianus, aliique nitebantur, rationes solide evertet. Quis enim nesciat rationem omnem humanam Ecclesiæ traditioni concedere debere, ac suspectam, ut mitius loquar, habendam esse rationem, quæ tantæ auctoritati adversatur. Hanc insuper traditionem confirmat ipso hæreticorum exemplo, qui ad se venientes non rebaptizabant (74). Absurdam quidem hanc Stephani rationem censebat Cyprianus; verum, ut observabat non tam pridem vir eruditus, de illa longe aliter judicabunt, qui eam attentius expenderint; cum enim ab Ecclesia recesserint omnes hæretici, mirum non est eos de doctrina illius non nihil retinere, imo nullus re ipsa est, qui non aliquid ex ea retineat; cum igitur quantumvis inter se dissidentes, in aliquo cum Ecclesia consentiunt, hoc ab Ecclesia sibi traditum

(69) Ibid.

(70) Vincentinus Lirin. in *Commonit.* cap. 9.

(71) Ibid.

(72) Augustinus *de Bapt. contra Donat.*, lib. V, c. 23.

(73) Cyprianus, epist. 74, *ad Pompeium*, et sup.

(73<sup>a</sup>) Facundus Hermian, *pro defensione triam Capitul.* lib. x, cap. 3, edit. P. Sirmondi Paris, 1696.

(74) Cyprianus, epist. 74, *ad Pompeium*.

retinuisse, merito affirmantur, ac proinde non im-  
merito antiquam Ecclesiæ, quam Stephanus asserit  
consuetudinem vel ipsa hæreticorum præxi confir-  
mat; en Stephani verba, quæ sola nobis supersunt  
Cypriano ea referente in epistola 74, ad Pompeium.

Si quis ergo a quacunque hæresi venerit ad nos  
nihil innovetur nisi quod traditum est, ut manus  
illi imponantur in pœnitentiam, cum ipsi hæretici  
proprie alterutrum ad se venientes non baptizent  
sed communicent tantum. »

Hæc Cypriano scribit Stephanus stylo, qui præter  
gravitatem, sapientiam ac religionis veritatem, »  
quam in ipso Cyprianus commendabat (75) nil  
sapiat, nisi modestiam eo laudabiliorum, quo tunc  
temporis episcopi in hac questione dissidentes  
et præsumptionis, pertinaciæ et perversitatis » se-  
se invicem insimulabantur (76).

**1289** Tandem ne quid omittere vigilantissimus  
pontifex, quod Cyprianum, aliosque rebaptizantes  
ab exitiali errore latius in dies serpente revocare  
posset, ipsis « denuntiat sese ab illorum commu-  
nicione discessurum (77), » si in sua sententia per-  
sisterent; ut nimirum quos paterno præcepto, ac

(75) Epist. 74, ad Stephanum et supra.

(76) Vide S. Cypriani epist. 71, ad Quintum;  
epist. 73, ad Jubnianum, atque episcopi anonymi  
tractatum qui incipit *Non debere*, etc. apud Lab-  
bænum tom. I, *Concil.* pag. 770, et supra.

(77) Dionysius Alexandr. apud Euseb., *Hist. Eccl.*,  
lib. vii, cap. 5. et supra.

(78) Inter probata veterum monumenta non re-  
censemus Firmiliani ad Cyprianum epistolam, quæ  
irati animi monstra nobis exhibeat, non sancti  
episcopi dicta, que veritatem, religionem, æquita-  
tem, modestiam, ac charitatem chistianam sapiant.  
Scribit quidem Firmilianus Stephanum cum Cy-  
priano pacem rupisse, ipsumque pseudo-christum,  
pseudo-apostolum vocasse, ac ipsius legitatis com-  
munionem ac hospitalitatem denegasse; at hæc in  
Stephani litteris non leguntur. Hæc veterum nemo  
de Stephano vel obscure indicavit. De his apud  
Stephanum conquestus non est Cyprianus ipse, qui  
tamen de levioribus, genio commotionis indulgens.  
altas et amaras edidit querelas. Hæc non attulit  
Augustinus pro minuenda, ut totus allaborat, Cy-  
priani in Stephanum irritationis culpa. Hæc man-  
suetudini, lenitati, et charitati quæ in Stephanii vi-  
ta ubique eluxere minime consona. Hæc si creden-  
da sunt, quia ea Firmilianus effutuit, credendum  
jam erit Stephanum fuisse audacem, insolentem,  
improbum, manifeste stultum, inhumanum, schi-  
smaticum, falsum testem, omnibus hæreticis pejo-  
rem, cum Juda ipso Christi proditore comparan-  
dum; credendum jam erit beatos apostolos Petrum  
et Paulum a Stephano fuisse infamatos, ac de nullo  
alio magis, quam de Stephano Scripturam sacram  
dicere: *Homo animosus parit lites et vir iracundus*  
*exaggerat peccata*. Credendum jam erit zelum Dei  
apud Judæos ignorantia cœcos ac gravissimo cri-  
mine constrictos magis inveniri, quam apud Ste-  
phanum, ac hujus animam fortasse unam non esse  
adeo est lubrica, mobilis et incerta. Credendum  
jam erit Stephanum pacem cum singulis per totum  
orbem episcopis vario discordia genere rupisse, ac  
merito nuncupandum pseudo-christum, pseudo  
apostolum, et dolosum operarium. Credendum  
etiam erit Romanam Ecclesiam frustra apostolorum

A rationum, quas ottulerat momentis minus permo-  
visset, minis saltē, ad errorem deponendum exci-  
taret. Hæc pro vindicanda adversus Cyprianum,  
aliosque rebaptizantes antiqua et universali Eccle-  
siæ traditione Stephanus Romanus pontifex, nec plu-  
ra juxta probata veterum omnium monumenta (78).

**1290** Tam laudabile Stephani pro avita religione  
servanda studium notitiam amantibus ac erran-  
tibus displicuit. Pastoris vox ab iis, qui de una agi  
disciplina male credebant non auditur, contemnitur;  
Qomanus ipse Ponii sex arguitur injuriis, contumelis  
afficitur (79); verum Stephanus spretus, injurioso  
tractatus et laccassitus nescit irasci, nescit indignari,  
nescit conqueri, irritari non valet, omnia fert, om-  
nia sustinet, omnia patitur, « omnia bono pacis et  
unitatis tolerat (80).» Non judicem, non Pontificem  
maximum, non spretum, non offensum se cogitat, ut  
paternæ ac chistianæ charitati unice intendat; filios  
errantes, inobtemperantes, ac contumeliosos non  
increpat, non objurgat, non punit, sed « vir ubique  
magnus ac magna charitate prædictus (81), » solli-  
cita pietate tolerat (82), mansuetus et humilis non  
studet injurias repellere, vel læsum honorem vindi-

auctoritatem prætendere, nec in ea traditiones apo-  
stolicas conservari. Credendum erit hæreticos non  
nisi post longam ætatem ab Apostolorum temporib-  
us vixisse. Hæc enim omnia, ut alia omittam,  
Firmilianus in ea epistola profudit. Hæc hominem  
perhibet bile adeo agitatum et commotum, ut ve-  
ritati, æquitati, religioni, ac charitati intendere  
non valuerit, quæ proinde totam Firmiliano ad Cy-  
prianum scribenti finem detrahant.

Et revera quæ Stephano Firmilianus objicit tan-  
quam pura putidaque commenta tota habuit an-  
tiquitas. Nil in Stephano contra Cyprianum agente  
hæc reprehendit; imo Stephanum constantissime  
commendat, idque palam sepiusque de Stephano  
negat, quod de ipso Firmilianus aperte affimat ut  
infra ostendemus. Nec pluris apud Gallicæ etiam  
gentis scriptores habetur Firmiliani hæc in re te-  
stimoniū, quorum quidem major ac sanior pars  
nullam ipsi fidem concedendam esse libere pronun-  
tiat, de quo videri possunt Natalis Alexander, in  
*Hist. Eccl.*, iii. Eccl. sæculi dissert. 12, art. 1,  
p. 687: Erassen de *Sacramentis*, quæst. 3. p. 96:  
Turnelius de *Sacramentis*, quæst 7, art. 2, p. 447:  
P. Coustantius de *Epistolis Rom. Pontificum*, tom. I,  
p. 250; de Reveroni in *Dissertatione Dogmatica de*  
*dissidio inter S. Cypriunum et S. Stephanum*, p. 71,  
et alii quam piures, quorum argumenta falsitatem  
eorum, que Firmilianus Stephano impedit astruen-  
tia prosequi per tempus non licet. Id unum asserere  
juverit, quod ultro concedet quilibet veri æquus  
æstimator, a Cypriano nimis. Dionysio Alexan-  
dro, Eusebio, Augustino, Hieronymo, Vincentio  
Lirinensi, Facundo Hermian., cæterisque omnibus  
qui de hac re peccatis animis scripserunt, percipiendā  
potius esse, quam Stephanus contra rebaptizantes  
agit, quam ab uno Firmiliano infestissimo Stephanii  
adversario, qui sermonem intra veritatis et æquita-  
tis limites continere in citata epistola non value-  
rit.

(79) S. Cyprian. epist. 74, ad Pompeium et Fir-  
mil. Epist. 75, ad Cypriun., inter Cyprianicas.

(80) August., lib. vi de Bapt., *Contra Donat.* c. 22

(81) Id. lib. i de Bapt. c. 7.

(82) Id. lib. vi de Bapt., c. 22.

carc, sed « studet servare unitatem spiritus in vinculo pacis (83). » Senserat quam « perniciosæ dissensionis periculum haberent, quæ in ipsum irritati effuderant » adversarii (84) ideoque omnia sub velo silentii, sub velo charitatis legit: os suum nec aperit, ut suam defendat innocentiam, uni Deo suæ justificationis curam relinquens; non propriis, sed Ecclesiæ bonis, paci, non suæ defensioni vigilat, et una « pax vicit in ipsius corde (85), » non desperans sua tandem patientia ac longanimitate adversariorum corda movere. ipsosque ad meliorem frugem reducere, quod ut a Deo impetraret bonis operibus magis ac magis abundare nitebatur.

Interim enim, dum magni a rebaptizantibus motus in Africa et Orienti excitantur, ipse domi « monitionibus sanctis et eruditione Scripturarum omnes imbuebat (86), » cæterisque eo grandior, quo sibi vilior commissum gregem cœlesti doctrina passare non solebat, nisi præmissa suæ indignitatis confessione: se audiri rogabat non ut pontificem, non ut magistrum, non ut pastorem, sed ut peccatorem; « Filioli mei, » humilis inquietabat, « audite me peccatorem (87); » 1291 qui autem omnes Christo lucrifacere contendebat, non fidelibus tantum erudiendis ac sanctificandis, sed et gentilibus ad fidem convertendis totus allaborabat; quotvero, quantique fuerint apostolici tunc temporis sanctissimi pontificis labores, referunt acta Hippolyti, Eusebii et sociorum, in quibus etiam videtur Stephanum ipsum ethnicis baptizandis ita occupatum, ac si vel nihil negotii haberet, vel presbyteri decessent, quibus eam curam committeret, dum vacaret ipse gravioribus. Irritos Deus noluit tot Stephani labores: optata Stephano concessa merces, « crescente in dies Christianorum numero (88). »

His deditum sollicitudinis pastoralis, ac zeli apostolici officiis Stephanum exceptit epistola Dionysii magni Alexandrinæ urbis episcopi. Cum enim ad præclarissimi hujus antistitis notitiam pervenissent hinc et inde in rebaptizantium negotio gesta, facile intellexit quam gravi dolore Romani pontificis ani-

(83) August., lib. vi, *de Bapt.* c. 22.

(84) Id. lib. v *de Bapt.* c. 25.

(85) Ibid.

(86) In Actis Hippolyti, Eusebii et sociorum apud Baronium ad an. 259, quæ legitima certo videri fatetur etiam Tillemontius nota 2, in S. Stephanum his verbis: *Baronius nous donne dans ses Annales les actes des saints Eusèbe, Marcel, Hippolyte, etc., comme des actes légitimes, ils en ont assurément beaucoup l'air.*

(87) Ibid.

(88) Ibid.

(89) Apud Eusebium *Histor. Eccles.*, lib. vii cap. 5, et supra.

(90) Ibid.

(91) Ibid.

(92) Augustinus, locis supra citatis.

(93) Haec et sequentia usque ad Stephanum Vitæ finem litteris Romanis seu ut vocant cursivis delineata ex authenticis Stephanii Actis excerpimus, quæ paulo post illius martyrium a notariis Romanis conscripta sunt, Ecclesiæque universæ tum Latinæ

A mus affectus esse debuerat, justamque timendi causam invenit Stephanum a rebaptizantibus spretum injuriose tractatum tandem moveri posse ad penas, quas illis minitatus fuerat infligendas: idcirco pro sua erga Stephanum singulari dilectione illius moerorem sublevare per litteras accelerat, ipsiusque clementiam pro rebaptizantibus implorat: quod enim tanto ecclesiarum pacis amatori pontifici per gratum maxime futurum non ambigebat, ipsi sollicite nuntiat « cunctas per Orientem et ulterius possitas Ecclesias, quæ prius » ob Novatiani pravitatem « erant discisse nunc tandem ad unitatem reversas esse, et omnes ubicunque Ecclesiarum antistites unum idemque sentire et ob redditam insperato pacem incredibili gaudio exultare (87); » nec sine jucunditate in memoriam ipsi revocat quanta charitate ac liberalitate remotissimis Syria rum et Arabiæ provinciis omnibus tum litteris, tum nummis sæpius succurrerit, quas ob hanc concordiam ubique lætitia gestire ipsi significat (90). Denique omnia de pacifici pontificis bonitate sibi pollicitus, minarum, quas rebaptizantibus intentarat, executionem suis precibus avertere confidit « pro illis Stephanum rogans atque obtestans (91). » Hanc Dionysii specie non fecerit eventus, cum Stephanus « vir magna charitate prædictus, rebaptizantes in charitatis patientia sollicita pietate toleraverit (92). »

Inmanis, quæ sæviebat in dies adversus Christianos Valeriani imperatoris persecutio Stephanii zelum, curasque pastorales non minuit. sed auxit: eo fortior, quo majoribus premebatur angustiis, eo vigilantior, 1292 quo graviora instabant pericula, illuxit tunc, calamitosissimis nimirum temporibus quanta esset pontificii animi magnitudo, quantus pastoris in greges amor, quanta sollicitudo, quantus forendis laboribus constantia, quantus denique paternæ erga omnes charitatis ardor. Quibus enim conatus tyrannus dispergere, ille colligere dilectum gregem allaborabat quæsitos uicique « Christianos in martyrum cryptis ac cœmeteriis congregans, ut omnes de regno Dei et vita æterna doceret (93); » hic vero eos

tum Græce per tot retro sæcula probata, ut videtur est apud Odoacrum Ilbachium in *Actis SS. martyrum vindicatis* Romæ, an. 1723, excusis, et apud Bollandi continuatores ad diem 2 Augusti de illorum auctoritate fusius disserentes, a quibus haec mutuati sumus in eorum commodum qui citatos autores præ manibus non haberent.

1º Stephanii Acta apud omnes sunt vulgatissima; existant in pluribus Græcis, Italicis, Gallicis, Germanicis, Belgicis, aliarumque nationum manuscritis codicibus, in quorum nonnullis vetustissimis illa Acta dicuntur *scripta fideliter et graviter a notariis Romanis Latine,*

2º Antiquissima sunt et universæ Ecclesiæ probata. S. Damasus papa, *carm.* 35, inter ejus opera a Sarazanio collecta, ex his Actis nonnulla excerpit, quæ scilicet de S. Tharsicio canit, haec enim nusquam nisi in Actis S. Stephanii descripta fuisse sciuntur. Ado Viennensis archiep. Stephanii acta in codicibus passionum undique collectis quorum meminit in prefatione ad vetus *Martyrologium Romanum* invenit, et in suo *Martyrologio* excipit,

i non desinebat, **1293** ut pro Christo martyrii am alacriter suspicerent : « Fratres, inquietabat, n militones mei, respuite facultates terrenas, num cœleste percipiatis ; nolite timere principes sœculi, sed orate Dominum Deum Cœli et Iesum Christum Filium ejus qui potens est nos omnes et a manibus inimicorum est diaboli saevitia et ratiæ sociare : » tanta vero Stephanus in docebat et in exhortando gratia ac sapientia pollebat, et paganis ipsis multi concurrebant ut audirebant eum. » Quæ vero fuerit Stephani sermonis efficacia, probat numerosa illa paganorum credo, quæ Stephano auditio religioni christiana mora nomen dabat, quosque omnes inde pontifex non alienis, sed propriis manibus i baptismatis mysteriis consecrabat ; » protot illæ Christianorum generosæ voces, quibus anno fidei necessitatem, aliasque virtutes contanti succinebant : « Nos desideramus et facultates terrenas derelinquere, etiam et sanguinem et nomen Domini nostri Jesu Christi fundere, non ejus meremur gratiam adipisci. » Autem fortes ac costantes redderet S. Pontifex ietatis sensus, quos screbris exhortationibus suum corda excitabat, ac ingerebat, saepius illis sacrificium Deo offerebat » curabatque mnes corpore et sanguine Christi participatio. Tantaque ipsis virtutum omnium exemplabat, ut Romanis, oculatis nempe testibus suis sancti gratia repletus, » veluti alter Stephanus protomartyr videretur, ac diceretur. Sic opere et exemplo gentiles ad fidem convertebantur in fidei corroborare, ac ad martyrium et obsequium disponere Stephanus R. pontifex erat. Tot ornatum virtutibus pontificem et utilis clarescere Deus voluit ; quam enim suis lationibus Christo per Baptismum generatus Nemesii Tribuni « siam vi suarum oratione a nativitate cœcam » etiam « illuminat. » Virum igitur si sub tanto pontifice tot viderit rologium Romanum vetus octavo sœculo cum ea Stephanii Acta sequitur in describendo martyrio et altiorum qui in his actis passi resur. Hæc Stephanii in actu in omnibus Mæno- et Mænæis Græcorum, in Martyrologio etiam imperatoris, in Martyrologiis Usuardi et Notkeri compendiose exhibentur. Hæc S. Petrus Damiani, 30, de Stephanio, *Authenticum passionis historiam* appellat. Metaphrasies et Latinis ea facit ut videre est apud Lipomanum est. Demum ut omnia verbo dicam Martyrologia, brevia omnia antiqua non Romana tandem et plurimarum per Occidentem Ecclesiæ omnia Græcorum et Mænologia et mænae Stephanii martyrium non aliunde quam ex his eduxerunt. Iicuti veterum nemo de istorum Actorum autem unquam dubitavit, ita postremis etiam elapsis, germana et fidelissima visa sunt iis etiquitati illustrandæ sedulo vacarunt. Consupplacet Schelestrati insignem antiquarium, *uit eccles.*, tom. I, dissert. 2, cap. 7. Nunc vicis Neotericiis a Pearsonio heterodoxo edocuit istorum Actorum auctoritatem in du-

A Roma, tot celebret Ecclesia generosos Christi atletas, qui ad agonem usque pro Christo certaverint, qui spretis minis sicut promissis, blanditiis, honoribus, divitiis æque ac tormentis superatis, martyrii palmam tunc fuerint consecuti, quorum « corporas » sicut ubique « requiri curabat, » ita sepelire ipse pontifex humilis ac religiosus « non dedignabatur. »

Tot pro servanda ac propaganda religione Christiana exantatis laboribus, tot sustentis angustiis, pluribusque institutis episcopis, presbyteris ac diaconibus (94); ac superato jam exsilio, teste Anastasio (95), Stephano jam nihil supererat, quam tandem illam pro ovibus animam ponere, quam perdere pro illis nunquam timuerat, **1294** cruento que sacrificio sese victimam Deo placentem offerre, qui incruentis toties sese immolaverat : hoc unum Stephano restabat ardentissimæ erga Deum et homines suæ charitatis præbendum specinem : hoc unum pulcherrimum Deo, et hominibus dandum a pontifice maximo spectaculum ; Stephano datur occasio, occasio Stephanus non defuit; pro Christo, pro grege moritur qui pro Christo, pro grege semper vixerat ; quemque tot sudoribus sibi creditum agrum irrigaverat, suo etiam sanguino secundare non recusat, gloriosoque martyrio sanctissimæ ac laboriosissimæ vite finem imponit.

Cum enim Valerianus imperator accepisset Stephanum « suis persuasionibus atque adhortationibus » populo ab idolatria revocando incumbere, missis militibus illum comprehendit ; comprehensum pastorem « Christianorum plurimi sequebantur a longe cum lacrymis ; » ad tyranni tribunal adductus palam constitutus « Christum Jesum Filium Dei Deum esse cum Patre et Spiritu sancto ; » Valeriano libere declarat « dæmonia » esse quæ a paganis « adorabantur idola, » seque Romanos « mouere atque hortari, ut, illis derelictis ad Deum vivum et verum Creatorem cœli et terræ redirent. » Auditum Stephanum jubet imperator in fanum revocare, inter quos eminent Tillemontius, plura congerens in nota 1 ad S. Stephanum argumenta ad illorum auctoritatem prorsus elidenda, quorum Aliqua ad summum evincunt mendosam quedam in his Actis irrepsisse, quæ Stephani labores apostolicos aut martyrium non spectant, alia vero quæ in Stephani gesta etiam interquentur nullo veterum testimonio, sed meritis nituntur conjecturis quæ sint levissimæ, e. g. juxta Tillemontium rejiicienda sunt Acta Stephanii, quia in his aliqua a Stephano patrata miracula referuntur ; quia non nulli ibi cum dicuntur ante Stephanii pedes proslavisse ; quasi vero paria in sinceras alios veterum Actis nunquam recitarentur. Ceterum hec Tillemontii argumenta solide et abunde refutata leguntur apud Ilbachium et Bollandistus in locis supra citatis : et certissime nunquam efficient, ut illa Stephanii Acta venerandam Ecclesiæ universalis approbationem in his quæ ad Stephanum altinent, per tot retro sœcula non habuerint.

(94) *Catalogus R. Pontif. 6 sœculi et Anastasius bibliot. ad Vitam S. Stephanii.*

(95) *Ibid.*

Martis deduci, ubi, si illi sacrificare nollet, capit is A sententia puniretur; sanctus Pontifex ibi « levatis, ad cœlum oculis » orationem ad Deum coram omnibus effundit; ac repente de cœlo tactum est delubrum et idolum, et magna ex parte corruit, quod cernentes milites pavescuti fuderunt; Stephanus vero, suis comitatus ad sanctæ Lucinæ cœmeterium se recipit, ibique fidelibus « ut bonus pastor multis consolationibus, atque exhortationibus » ad martyrium accensis obtulit sacrificium Deo omnipotenti. » Hæc audiens Valerianus milites rursus ad eum capiendum mittit, qui Stephanum inveniunt sacram mentem Deo offerentem, qui « intrepidus et constans ante altaris solemnia et jugiter cepta perficiens eodem loco, sic in sua decollatus est sede (96) sub die quarto Nonarum Augustarum. Factus est autem maximus Christianorum planctus, qui talem pastorem cum gloria martyrii præmiserunt ad cœlestia regna. Sepelierunt autem ejus 1275 corpus cum ipsa sede « sanguine ejus conspersa » in eadem crypta, quæ est in cœmeterio Callixti, via Apia.

Hæc S. Stephani Romani illo nomine primi pontificis vitæ coronides. Hæc præcipua gesta incliti illius fidei apostolicæ defensoris, quem universa Ecclesia tanquam martyrem gloriosum jugiter coluit et colit, Latina quidem die 2 Augusti, Græca vero eodem die, vel sequente, vel etiam 30 Augusti et 7 Septembbris, ut videre est in diversis Græcorum fastis apud Bollandi continuatores ad diem secundum Augusti; huic porro Ecclesiæ judicio de Stephani martyrio tota sufragatur antiquitas.

Stephanum enim martyrio suis coronatum, martyrem suis veterum nullus negavit unquam, aut dubitavit; testantur vero germana Stephani Acta, ut vidimus. Martyrologium S. Hieronymi apud Florentinum, missale Ambrosianum, Liber pontificalis sub nomine Damasi papæ apud Labbeum, S. Gregorii liber Sacramentorum, Martyrologium Romanum vetus octavo circiter saeculo conscriptum

B S. Paulus R. Pontifex in suo diplomate pro translatione reliquiarum S. Stephani: Anastasius Bibliothecarius, ubi de Stephano; Venerabilis Beda Martyrologium, Menologia et Mæneæ Græcorum, Menologium etiam Basilii imperatoris; Martyrologia Adonis, Usuardi, Notkeri apud Canisium, Rabanus archiepiscopus Moguntinus in suo Martyrologio; Waldebertus, Ordericus Vitalis, in lib. Eccl. Histor; Metaphrastes apud Lipomanum, S. Petrus Damianus, sermones 38 de S. Stephano; hodiernum 1296 Martyrologium Romanum, Martyrologium Gallicanum, etc. Id pariter confirmant sacra et perpetua plurim in Italia, Sicilia, Hispania, Germania Lotharingia, Belgio ecclesiarum monumenta, in quibus fit mentio reliquiarum S. Stephani « papa et martyr quæ ibidem cum magna veneratione servantur. » Una tandem omnium de Stephani martyrio hactenus erat sententia, quando neotericos quosdam ætate nostra non puduit Stephani martyrium vetustissimis tot per Ecclesiam universam testimoniis assertum in dubium revocare, eo quod S. Augustinus et Vincentius Lirinensis nil de Stephani martyrio scripserint, et in uno antiquo privati cuiusdam Kalendario Stephanus martyris titulus non decoretur, et tandem quia S. Pontius in Vita S. Cypriani Xystum Stephani successorem vocaverit « bonum et pacificum sacerdotem ac beatissimum martyrem, » ex quo inferunt argute Pontium his verbis voluisse Stephanum perstringere ac negare eum suis beatum martyrem, quæ neotericorum pro abjudicando Stephani martyrio argumenta, seu potius misera perturbati animi ludibria exponere jam est refutare; qui plura ac magis testata et illustrata de Stephani martyrio desiderat, consulat inter alios Odoacrum Ilbachium in Actis sanctorum martyrum vindicatis, Romæ an. 1725 excusis, lib. v, cap. 6 et 7, ac præcipue eruditos Bollandi continuatores ad diem 2 Augusti, quorum laboriosis inquisitionibus non parum adjutos nos hic suis memores et grati, candide ac libenter agnoscimus et declaramus.

#### Appendix ad Vitam S. Stephani Romani Pontificis et Martyris in qua ipsius contra S. Cyprianum aliasque rebaptizantes agendi ratio veterum testimoniis a quorundam neotericorum calumniis vindicatur.

S. Stephanus, ut vidimus, in causa baptismatis D hæreticorum Cypriano, Firmiliano, aliisque rebaptizantibus præcepit, ne antiquam hæreticos sine iterato baptismo recipiendi mutarent Ecclesiæ tra-

(96) Stephani martyrium capit is amputatione fuisse consummatum præter Stephani acta tradunt Anastasius bibl. in Vita Stephani, Martyrologium Romanum, Martyrologia Adonis, Usuardi et Notkeri; Græcorum Menologia, Græcorum Mæneæ, Menologium Basilii imperatoris; Metaphrastes apud Lipomanum, S. Petrus Damianus, sermones 32 de Stephano; Platina in Vita Stephani, Martyrologium Gallicanum, uno verbo qui ex veteribus omnes Stephani morti describendæ vacarunt, quorum nemo aliud mortis genus ipsi affingit. Hæc antiquissima,

ditionem, illisque denuntiavit sese ab illorum communione discessurum, si in sua sententia persistent.

Qui cæco in Romanos pontifices odio abrepti illo-

hæc una de Stephani morte hactenus ecclesiarum omnium traditio, cui patius subscriendum esse puto, quam Tillemontio sincoste, sine probatione temere conjiciendo effutienti in notis ad S. Stephanum, *Ipsum obiisse in carcere, vel exilio vel alio minus gloriose, non autem per Judicis sententiam aut manu persecutorum, quod verum tunc temporis perfectumque martyrium reputabatur.* Ita Tillemontius pro suo ad conciliandam Stephano venerationem studio.

rum actis vituperandis ac diffamandis potissimum incumbere videntur, neoterici nimirum, quos impugnamus, hanc Stephani contra rebaptizantes agendi rationem vellicare, et quo possunt dente carpere non cessant: duram, intempestivam, præcipitem et iniquam esse vociferantur. Stephanum præcipiendo ac excommunicationis minas intentando et suæ potestatis limites prætergressum fuisse, et immoderata ac iniquæ severitatis specimina dedisse contendunt, Stephani zelum damnant tanquam ad omnia devastanda unice conducibilem; verbo dicam, sanctissimum pontificem impotenteris dominatus tumidique fastus, imo tyrannidis et ecclesiarum oppressionis insimulare non erubescunt.

Verum quam sane diversum SS. Patrum ac veterum omnium de Stephano judicium, quam validum ad vindicandum ab iis calumniis æquam et sapientem Stephani contra rebaptizantes agendi rationem.

I. Erenim perlegantur veterum omnium cum Græcorum, tum Latinorum, qui res pacata ac serena mente considerabant monumenta. Perlegatur strænuus ille Ecclesia traditionum vindex episcopus Cypriano cœvus, cuius modestia et humilitas nomen nobis invidit, in suo qui incipit: « Non debere denuo baptizari, etc. » tractatu (97); consule Dionysium Alexandrinum, 1297 Eusebium Cæsariensem, Hieronymum, Augustinum, Vincentium Lirinensem, Facundum Hermianensem, V. Bedam, Nicephorum Callistum, Georgium Syncellum; voluntur et ipsorum Donatistarum scripta, et si qui sunt alii, qui de agitata Stephanum inter et Cyprianum circa hæreticorum baptismia quæstione verba fecerint; hi profecto quid hinc et inde in hoc dissidio gestum fuerit non ignorabant, sicuti notum omnibus erat Stephanum in hac causa præcepisse ac minas excommunicationis rebaptizantibus intentasse, ita ex illis quamplures id passim testantur; attamen nemo Stephanum non dico inhumanitatis aut tyrannidis, sed vel minimæ severitatis erga Cyprianum, et alias insimulat, nemo aliquid in Stephani agendi ratione reprehendere valuit, quod ulla censura vel animadversione dignum sibi videatur. Et certe si tale aliquid observassent memoriati scriptores, illud profecto minime suppressissent, nec Stephano magis quam Cypriano, cuius D tanta agnoscabant et prædicabant merita, peper-

(97) Tractatus qui incipit his verbis: *Non debere denuo baptizari qui semel in nomine Iesu Christi sint tincti*, ex concessione Jacobi Sirmondi primum a Nicolao Rigalio editus post Cypriani ad Pompeium epistolam, deinde a Philippo Labbæo, t. I *Concilior.* postea ab Anglis Cypriani operum editoribus inter opuscula Cypriano vulgo adscripta, anonymum licet habeat auctorem, magnam tamen apud eruditos obtinet auctoritatem. Si enim auctoris scopum attendas, in controversia baptismatis hæreticor. Ecclesiæ causam contra Cyprianum ejusque asseclas viriliter propugnabat; si ejus personam et antiquitatem, erat episcopus Cypriano cœvus ut merito obseruant ex ipsis Gallis Tillemont., *Hist. eccl.*, t. IV,

A cissent, in quo tameo fuisse aliquid culpandum, aliquid corrigendum, manifestare veriti non sunt Quanta apud veteres Cypriani existimatio! Quot Cypriani panegyristæ! Quot Cypriani defensores! innumeros fere congesit Launoius (98); illorum tamen nec unus Cypriano intempestivam et minus rectam pronuntianti Stephani agendi rationem suffragatur, nullus Cypriano hac in parte astipulatur; nullus Cypriani sequitur judicium, nullus Cyprianum eam ob causam excusat, quod Stephanus in ipsum severius sese gesserit. Quantum Augustini in elevandis ac minuendis Cypriani erratis studium! Quantus ardor! quanta propensio! Nullibi tamen adoptat quæ Cyprianus pro sui defensione contra Stephanum effuderat, nullibi intempestivum sub-indicat Stephani zelum, ut nimiae Cypriani in ipsum commotionis culpm imminuat. Uno verbo veterum nemo intempestivam aut severam, aut minus sapientem dixit Stephani adversus rebaptizantes agendi rationem, nullus in Stephano aliquid reprehendendum invenit. Qui autem Stephanus agendi rationem vellicassen aut improbassent illi qui ipsam, quando opus fuit, celebrare ac commendare non omiserunt, ut modo videbimus?

II. « Graviter revera Cypriano succensebat » Stephanus (99), quando ipsi præcepit ac denunciavit se ab illius communione discessurum si in sua sententia persisteret; at de hac gravi Stephani successione quid putarunt tot per orbem universum episcopi, qui pro sana Ecclesiæ doctrina cum ipso contra rebaptizantes militabant? Illamne credebant incongruam aut intempestivam? Numquid in eo tantum Stephano 1298 suffragabantur, quod antiquam Ecclesiæ traditionem teneret, non vero in eo quod gravius Cypriano aliisque rebaptizantibus succenseret? Id quidem excogitarunt recentiores nonnulli; at nemine antiquorum refragante testatur Augustinus totam illam episcoporum multitudinem cum Stephano non tantum baptismum Christi in nullo iterandum esse censente, sed « et hoc facientibus graviter succensente sensisse: » libro enim *de uno baptismo*, contra Petilianum, cap. 45: « Stephanus, inquit, baptismum Christi in nullo iterandum esse censebat et hoc facientibus graviter succensebat; Cypriacus autem in heresi vel schismate baptizatos tanquam non habentes baptismum Christi baptizandos in Ecclesia catholica existimabat: multi cum illo, quidam cum

pag. 452 et 629; Fleuriacus, *Hist. eccl.*, tom. II. l. vii, c. 31, p. 278; Dupin. *Bibl. eccl.*, t. I, p. 531; Natalis Alexand. *Hist. eccl.*, t. III, p. 691; et, t. V, p. 488 et 495; Turnelius. *de Sacramentis*, p. 375: Baillet, in *Vitis sanctorum* ad diem 3 Augusti, p. 20; *Defensor declar. Cleri Gallic.* 1082, t. 2, p. 266. P. Gervasius, in *Vita S. Cypriani*, p. 422 et seq. D. Maran in *Baluziana Cypriani Operum editione præfat.*, p. 126; D. Ceillier. Benedict. *Histor. Sacrorum aucto.*, t. III, p. 134, et alii quamplures,

(98) *Epist ad Bevilacquam* 15.

(99) *Augustin.*, lib. un. *contra Petilianum*. c. 14.

isto etiam sentiebant. » Quot autem cum Stephano fuerint qui multi hic ab Angustino dicuntur, significat ipse scribens contra Cresconium, lib. m, cap. 3 : « Proinde, inquit, si omnino jam credendum sit quinquaginta episcopis Orientalium id visum esse, quod septuaginta Africis vel aliquanto etiam pluribus contra tot millia episcoporum quibus hic error in toto orbe displicuit. »

Ante Augustinum tradiderat S. Dionysius Alexandrinus Stephani judicium, quo volebat rebaptizantes qui in sua sententia persisterent, excommunicandos esse, fuisse simul judicium et sententiam reliquorum episcoporum, teste Eusebio, lib. vii *Histor.*, c. 5, apud Valesium : « ad hunc (Xystum B. pontificem) Dionysius secundam de baptismō scriptis epistolam, in qua Stephani simul et reliquorum episcoporum sententiam ac judicium exponit; » quale autem fuerit Stephani, quod simul reliquorum erat episcoporum judicium, quæ immediate sequuntur hæc manifestant verba : « De Stephano ita scribens; ante quidem litteras scriperat de Heleno et Firmiliano, de omnibus denique sacerdotibus per Ciliciam, Cappadociam, cunctasque finitimas provincias constitutis, sese ob eam causam ab illorum communione discessurum quod hæreticos baptizarent. »

Idem testatur et Nicephorus Callistus his verbis : « Ad Xystum secundam de baptismō epistolam Dionysius dedit, Stephani et reliquorum judicium in ea ostendens : scriperat namque prius de Heleno et Firmiliano se cum illis non communicaturi eam ipsam ob causam quod hæreticos rebaptizarent(1). »

Vincentius etiam Lirinensis Stephanum Cypriano restitisse trudit, nec ignorabat quo pacto Stephanus restitisset, præcipiendo videlicet, ac minas excommunicationis intentando, quandoquidem Stephani ad Africanos epistolam referit (2); attamen huic Stephani intercessioni cæteros undique complausisse Præsules affirmat his verbis : « Stephanus apostolice Sedis antistes cum cæteris quidem collegis suis, sed tamen præ cæteris restilit (3). »